A afflicti, haud prorsus eorum sibi curam putat de-
tractandam : quin potius erga etiam membra in-
fima naturalem compassionem exhibens, manuum
ministerio, oculo duce, curat quod affectum est,
nihil eorum adiutorium, ceu inutile spernens ac
rejiens. His porro apostolicam vestram presi-
dentiam ac pontificium, sanctissimi comparare ha-
bemus, vosque sacerdotii Christi, canonicè caput (1)
reputantes (2), per vos quaerimus, ut solatium
aliquod a maestitia animique languore, qui nostro
huic Ecclesiae corpori, ex pestifera ac animabus
exitiosa tyrannica potestate accidit, reportemus.
Plane siquidem, ea quae vos capitis proprietate,
inconsulto nihilque volentes laborantes nos, haud-
quaquam despexeritis, aut a vestra necessitudine
repuleritis : quin vero super nostris dolentes vul-
neribus : quippe membro uno patiente, par est
compati membra omnia, juxta Apostoli vocem :
nostro nunc ad sanitatem reditu, ac restitutione
pristinæ sospitatis, una nobiscum justissime gavi-
suri estis ; idque maxime, quod morbus non a
corpore causam habuerit ac ortum, sed extrinse-
cus, violentæ ac improvise calamitatis effectus
existiterit ; de qua vobis necessario, honorati a Deo
fratres, præsentem satisfactionis scripturam misi-
mus, per eam velut delegentes ac prodentes vul-
neris gravitatem. Idcirco etiam, tyrannica hactenus
necessitate detenti, consuetæ synodice allocu-
tionis officio, prohibiti sumus vestræ sanctitati
occurrere : quippe haud alioqui licebat, ut ad vos
scribentes, pure ac nihil turbide, pietatis dogmata
ederemus. Veniens siquidem ad conservatam a
Deo urbem hanc cum externa potentia ; non enim
vere cum imperio dixerim, qui nobis latronis
more, ac ceu ex insidiis infixit vulnus, juxta quod
novit gubernatrix omnium. Providentia ; neque
enim nostrum est, ut judiciorum Dei profundum
scrutemur : fundamentum basimque imperii, vie-

¹ I Cor. xii, 26.

NOTÆ.

(1) Ut aliquid caliginis offudisse videretur Romanæ et Petri sedis splendoribus quibus illustrari habet Ecclesia universalis, Honorii Monothelismo vel verò vel putato, obdacta nebula : sic tamen seculi ordine sanctissimi fideque integerrimi ac zelo eximii pontifices, Joannes, Theodorus, Martinus, Agatho, Leo, Benedictus, etc., doctrinæ ac sanctitatis radiis disjecerunt, ut nunquam illustriores visi sint dissipandis ubique errorum obscuritatibus, nunquam calentes, fovendis si quos hæreticus algor haberet, aurave mala afflasset : sitque argumento, præter alia utraque adversus Monothelitas synodo illustribus actis digesta, ac a diversis scriptoribus tradita, quam novum fœdus Joannis CP. ad Constantinum papam epistola : qua ipso exordio sic Romanæ et Petri sedis primatum effert egregia illa capitis comparatione, ejusque officiorum ad membra reliqua, ut nihil pressius, nihil ad ejus commendationem augustius, vel a Latino homine dici possit. Caput astitit, non politico tantum regimine superius, sed sensuum principitate præstans, eaque, ceu ex arce, membris omnibus mystici corporis beni-

gne prospiciens, ac necessaria quæque ex suis impariens. Caput ergo sacerdotii Christi, assertor Joanne nostro, Romanus pontifex, a quo præcisi schismate successores Constantinopolitani patriarchæ, aliive sectarii, videant ut vivant ; ac quæ sit suum sacerdotium velint hoc nudatum capite, siquidem illud caput est sacerdotii Christi, quod unum uno capite, ipso uno summo sacerdote nostro, institutum est.

(2) Canonice reputantes, κανονικῶς λογιζόμενοι. Juxta quod monent sacri canones, non velut ipsi cum primatum constituent. Declarant, non faciunt : alioqui nihil magnum haberet illa capitis prærogativa, quæ tota esset humani juris, nec secum afferret illam sensuum principitatem, necessariam regendis, fovendis, ac debite componendis in finem vitæ æternæ, membris Ecclesie. Qui sibi ergo Ecclesiam accepit, is ei caput sui vicarium, cum omni capitis prærogativa, ad similitudinem capitis naturalis, juxta quod patitur ratio capitis mystici, non principalis, sed ministerialis, sub eodem ipso Christo principali capite, præfecit.

lentiam, non quod justum est ac legitimum, præstruens; ante ipsum suum ingressum, pro regis vestibulis propositam sacræ sextæ synodi imaginem, sustulit. Cum porro profanum (3) nec ecclesiastici nostri ordinis hominem, eadem secum perverse sapientem, in pontificali throno constituere vellet, venerabilis cleri nostri impetu ac renitentia prohibente, nihil nos tale expectantes, nihil volentes, nec sine dolore et molestia luctuque omni, rem ejusmodi patientes, ad pontificatus dignitatem apicemque prorexit. Quis enim prorsus inexpertus rei nauticæ navem conscendat, sustineatque, vel fretum trajicere; ut ne dicam, per longi maris tractus profectionem adornare; solus ipse creditum habens navis gubernaculum, idemque ipse, una cum vectoribus aliis gubernationem recipiens? Quod et in nobis quisquis dispexerit: neque enim aliquando iis adhibuimus studium, quæ maxime decent pontifices, ac eis congrua sunt, nec illustre aliquid habuimus in dignitatibus ecclesiasticis, mysteriorum soli ministerio incessanter vacantes; haud certe nostri in hoc animi involuntarium, putaverit non habere fidem; hoc nobis nostræ conscientiæ proferentibus testimonium, quod divus Apostolus gloriationem suam definivit⁴, ad eorum quæ nos ipsi testamur, representandam veritatem. Hic itaque, qui in eo suum decus constitutum vellet; ut Ecclesiæ dedecus ac inhonorationem asferret, parturit quidem ac parere enixus est basiliscum, auctoris mali serpentis prolem; ut nimirum publice in ecclesiis, ac sub confessione episcoporum, præfata sancta sexta synodus anathemati subjiceretur, ac quotquot apostolicæ ac venerandæ sedis vestræ decessores, sinceram veritatis dogma dicitissent: utque fidei formula communi suffragio discrepantibus vocibus ederetur, nullamque affinitatem habentibus, cum vocibus, quibus mysterii Christi intelligentia perfecta exprimitur; divinum, inquam, assumptæ a Verbo naturæ humanæ sacramentum; ita sane ut jam proximum videretur; quin potius id jam aliqui etiam dentibus operæ pretium subtraherent; ut sancta Chalcedonensis synodus abrogaretur, tanquam præfata sancta sexta synodo, ab ea, pro dogmatum utriusque convenientia, pendente, illamque velut radicem ac firmamentum habente. Mitto siquidem dicere, quot nobis molestias intulerit velut pro veritate sollicitans, quo no-